نے دس سال تک تصحیحِ کتب کا کام کیا تھا، اس کے بعد مدرسہ امداد الاسلام صدر بازار میرٹھ سے وابستہ ہوئے اور تازندگی یہیں درس و تدریس کی خدمت انجام دی، علمِ عروض اور شعر و شاعری سے بھی خاصی انسیت رکھتے تھے اور متعدد شخصیتوں کی تاریخ

وفات پر انھوں نے بڑے بر محل اشعار کہے ہیں، آپ کی وفات ۲۵ صفر المظفر ۱۳۶۴ھ مطابق ۹ فروری ۱۹۴۵ء میں ہوئی اور آپ کے شاگردوں میں (حضرت حکیم صاحب کے علاوہ) مولانا قاضی زین العابدین سجاد میرٹھی، مولانا سید طاہر حسن امرہوئی، مولانا احتشام الحق تھانوی، مولانا عبدالرب نشتر، مولانا شبیر ازہر میرٹھی اور مولانا حامد حسن تھانوی جیسے باکمال اہل علم و فکر شامل ہیں۔

لائق علیؒ نے ایک طرف ”کلمة حق عند سلطان جائز“ بولنے کا فریضہ انجام دیا، تو دوسری جانب لاکھوں کروڑوں افراد کو انگشت بندھا کر دیا اور اس سلسلے میں ایک کتاب ”ضبط تولید“ لکھ کر اپنے مسلک حق کا کھلے عام اظہار فرمایا۔ استقلال و استقامت اور محبت و اخلاص کے اس پیکرِ باکمال اور مردِ مجاہد نے ۱۳ ربیع الاول ۱۳۹۸ھ مطابق ۳ مارچ ۱۹۷۸ء کو داعی اجل کو لبیک کہا۔ اللہم اغفر له

## اکابر کی توجہات:

جامعہ نور الاسلام کو اکابرِ وقت اور اربابِ فضل و کمال کی خاص توجہات و عنایات بھی حاصل رہی ہیں اور انہوں نے بھی اس مدرسے کی مقبولیت و شہرت میں چار چاند لگانے کا کام کیا ہے، حکیم الاسلام مولانا قاری محمد طیبؒ، مولانا

ان کے سعادت مند حفید محترم عزیزم مولانا مفتی سید احمد صاحب قاسمی نے ان کے حالات زندگی مرتب فرما کر بعد میں آنے والے خدام دین کے لیے استفادہ کا سامان مرتب فرمایا، جزاہ اللہ تعالیٰ خیر الجزاء۔

دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ ہم سب کو اپنے اکابر کے نقش قدم پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے اور اس کتاب کو قبولیت عامہ عطا فرمائے۔

۱۹ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ مطابق ۱۰ اپریل ۲۰۱۴ء۔

## ﴿ایک عہد کا خاتمہ﴾

(حضرت مولانا محمد سعیدی صاحب)

ناظم و متولی مظاہر علوم وقف سہارن پور

ہرگز نمیردا آنکہ دلش زندہ شد بعشق

ثبت است بر جریدہ عالم دوام ما

نور الاسلام ہے، جہاں سے علماء، فضلاء اور قراء حضرات ہر سال نکلتے ہیں، اسی مدرسہ نور الاسلام، جس کی نوک پلک سنوارنے میں عارف باللہ حضرت مولانا حکیم محمد اسلام انصاری نے ساٹھ یا پینسٹھ سال صرف کیے اور بغیر تنخواہ کے مدرسہ اور طلباء کی خدمت کی، حضرت حکیم صاحب یکم دسمبر ۲۰۱۲ء بروز ہفتہ ۱۶ محرم الحرام ۱۴۳۴ھ صبح قریب سات بجے ہزاروں لوگوں کو روتا بلکتا چھوڑ کر مالکِ حقیقی سے جا ملے، آپ کے وصال کی خبر سن کر آپ کے متوسلین، دارالعلوم کے علمائے کرام، دہلی، مراد آباد اور سہارن پور سے علمائے کرام بڑی تعداد میں شہر میرٹھ میں نازل ہو گئے، آپ کو دیکھ کر ایسا محسوس ہو رہا تھا کہ گویا ابھی بول پڑیں گے، چہرہ

وَعَلَى اللَّهِ قَصْدُ السَّبِيلِ وَمِنْهَا جَائِرٌ وَلَوْ شَاءَ لَهَدَاكُمْ أَجْمَعِينَ. (پارہ ۱۴ سورہ نحل آیت ۸)

۱۴۳۴ھ

### فِي ذِمَّةِ اللَّهِ بِرَحْمَتِ اللَّهِ

۲۰۱۲ء

**صدرالعلماء، تاج الحکماء، ولی کامل**

مولانا حکیم حاجی محمد اسلام صاحب انصاریؒ

۲۰۱۲ء

**ولادت:**

مؤرخہ ۲۰ جنوری ۱۹۱۸ء مطابق ۱۳۳۵ھ۔

**وفات:**

مؤرخہ ۱۶ محرم الحرام ۱۴۳۴ھ مطابق ۱ دسمبر ۲۰۱۲ء بروز ہفتہ علی الصباح۔

حیات اسلام

مکرم محمد اسلام رضا انصاری

مترجم سید احمد قایم

مکتبہ اسلامیہ لاہور

# MAKTABA AL-ISLAM

Jamia Arabia Noorul Islam Shah Peer Gate, Meerut, U.P.